78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33614 Quinta-feira, 10 DE MAIO DE 2018

SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 084/2018-GGP/SEJUDH
 BELÉM (PA), 08 DE MAIO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o memorando nº. 058/2018- CTETP/SEJUDH,
de 07.05.2018,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à
servidora deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

54188359/3 Jeanete da Silva Gomes 2017 04/06/2018 a 03/07/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 310239
PORTARIA N° 085/2018-GGP/SEJUDH

BELÉM (PA), 09 DE MAIO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 061/2018 – GABINETE/
SEJUDH, de 09.05.2018,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora FABIANNE CABRAL PINTO, matrícula n0
57190633/3, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
para responder pelo cargo de Chefe de Gabinete, durante
o período de férias da titular RENATA DE FÁTIMA MORAES
BORGES NICOLAI, matrícula nº. 8094286/1, no período de
01.05.2018 a 30.05.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 310592
PORTARIA N0 082/2018-GGP/SEJUDH

BELÉM (PA), 08 DE MAIO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o memorando nº. 034/2018, de 04.05.2018,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo
de férias da servidora ELAYNE CRISTINA ARAÚJO ROMÁRIO,
matrícula funcional n°.54183017/3, concedido por meio da
Portaria n°. 066/2018-GGP/SEJUDH de 02/04/2018, publicada
no DOE n°. 33.591 de 05/04/2018, do período de 08.05.2018
a 06.06.2018, referente ao exercício 2018, para momento
oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 310238

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 099/2018
OBJETIVO: Para  realizar Mutirão de Cidadania Itinerante
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Santana do Araguaia; Conceição do Araguaia;
Redenção Rio Maria; Bujaru, Moju e Bragança/PA
SERVIDOR:
MARIANA AGUIAR LOBATO; CARGO:  Agente Administrativo;
MAT: 1017993. PERÍODO: 09/05/2018 a 26/05/2018;
Quantidade de diárias: 17,5
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 310250

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

PORTARIA N° 109/2018 – BELÉM, 09 DE MAIO DE
2018

NOME: NELSON DOS ANJOS OLIVEIRA/CARGO: Assessor/
Matricula: 5768403/6/Nº DE DIARIAS: 2,5(duas e meia)/
ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Paragominas-PA /PERIODO: 17
a 19/05/2018/OBJETIVO: conduzir à Senhora Secretária de
Estado em exercício Dyjane Chaves dos Santos Amaral.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 310440

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Presencial: nº 03/2018
Processo nº 2018/189575
Tipo de Licitação: Menor Preço
Objeto:. Contratação de empresa de engenharia ou de
Arquitetura para a concepção de projetos básicos e executivos
de engenharia e arquitetura do Condomínio Industrial de
Castanhal, com área total de 162,15 hectares, conforme
informações estruturais constantes no Termo anexo ao Edital
disponíveis no site: www.compraspara.pa.gov.br, e, também,
na Sede da Companhia, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 8:00
às 12:00 e das 13:00 às 16:00 horas, localizada na Trav.
Doutor Moraes, Nº 70, Bairro: Nazaré, Cep: 66.035-080,
Belém – Pará – Brasil – CPL – mediante 01 (um) dispositivo
eletrônico de armazenamento  ou solicitar pelo e-mail: goreth.
duarte@codec.pa.gov.br.
A abertura do certame ocorrerá no dia 23 de maio 2018 às
10h00min (hora local) no endereço acima mencionado – Sala
de Reunião.

Protocolo: 310369

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 097/2018 – GAB/
IMETROPARÁ, DE 09 DE MAIO DE 2018.

Dispõe sobre a delegação de competência para a assinatura de
documentos Banco do Brasil.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado Pará, no uso
de atribuições previstas em lei, e
CONSIDERANDO que é dever da administração disciplinar a
execução de despesas orçamentárias desta Autarquia;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior rapidez e
objetividade às decisões, visando otimizar o desempenho das
demais atividades técnico-administrativas pelo titular;
RESOLVE:
Art. 1º DELEGAR competência o servidor Ederson Garçon
Alvarenga, Diretor de Administração e Finanças, para assinar
os documentos a seguir:
Abrir contas de depósito;
Solicitar saldos e extratos;
Efetuar transferência e pagamentos;
Efetuar resgate/aplicações fi nanceiras;
Efetuar pagamentos por meio eletrônico;
Cadastrar, alterar, desbloquear senhas;

Consultar depósitos judiciais via internet;
Encerrar contas.
Art. 2º Os documentos acima descritos deverão ser assinados
por este signatário e na ausência deste, quem o estiver
substituindo através de Portaria específi ca, em conjunto com
o Diretor de Administração e Finanças ou aquele que estiver
substituindo através de Portaria específi ca.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de Maio de 2018.
Felipe Augusto Hanemann Coimbra
Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo: 310350

.

.

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 140/18 DE 09.05.2018.
 Art. 1º CONCEDER aos servidores, Aiua Reis Queiroz, Gerente
de Projetos, matricula n° 57225310/1, CPF n° 948.242.402-
63, Ieda Lúcia Pereira de Carvalho, Diretora de Registro
Mercantil, matrícula nº 2021935/1, CPF nº 138.598.972-68,
Ana Cristina Barral Peres, Gerente de Projetos, matrícula n°.
54196931/2, CPF nº 716.329.052-72, Laura Daniela Miranda
de Queiroz, Especialista em Educação Classe A, matrícula
nº 57208943/1, CPF nº 783.498.002-59 e ao colaborador
Jaime Rosa Oliveira, Tenente Coronel do Corpo de Bombeiros
Militar do Pará – CBMPA (Tcel QOBM), matrícula n°. 5617863-
1, CPF n°. 443.574.192-04, 2 e ½ diárias, no valor de R$
337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos),
no período de 10 a 12-05-18, e a servidora Cilene Moreira
Sabino de Oliveira, Presidente, matrícula nº 5760330/4, CPF
nº 166.564.768-05, 1 e ½ diária, no valor de R$ 235,50
(duzentos e trinta e cinco reais e cinquenta centavos), no
período de 11 a 12/05/18 e ao servidor Wilson Luiz Alves
Ferreira, Coordenador Regional, matricula n° 5924471/1,
CPF n° 659.365.232-68, 3 e ½ diárias no valor de R$ 472,50
(quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos),
no período de 09 a 12/05/18, os servidores participarão
do Seminário Intermunicipal da REDISIM no município de
Redenção/PA, conforme processo nº 2018/149060. CILENE
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 310324

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO
PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 041/2018-NEPMV

O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais,
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015 e Lei Estadual nº
8.404/2016, de 13 de outubro de 2016 e nos termos do art.
145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 734/1992
e suas posteriores alterações.
RESOLVE:
CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias a servidora Maria
Gertrudes Alves de Oliveira, matrícula 5409888/1, para
Participar da II Qualificação para Gestão Ambiental dos
Municípios do Estado do Pará no polo Castanhal/Pa, no
período 14/05/2018 a 18/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de maio de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 310467